1-802/2024

25RS0001-01-2024-008380-17

Приговор

Именем Российской Федерации

20 декабря 2024 года г.Владивосток

Ленинский районный суд г.Владивостока Приморского края в составе:

председательствующего судьи Риттер Д.А.,

при секретаре судебного заседания Косовской Д.И.,

с участием государственных обвинителей Широбокова И.А., Левченко В.Д.,

подсудимой С.Е.Ю.,

защитника – адвоката Мамонова В.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении С.Е.Ю., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> края, гражданки РФ, замужней, имеющей высшее образование, нетрудоустроенной, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой,

- под стражей по настоящему делу не содержащейся,

- обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.159 УК РФ, ч.3 ст.159 УК РФ, ч.3 ст.159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Согласно п.2.1.4, 3.14, 3.15 Положения о едином порядке осуществления ветеринарного контроля (надзора) на таможенной границе Евразийского экономического союза и на таможенной территории Евразийского экономического союза, утвержденного Решением Комиссии Таможенного союза от 18.06.2010 №317 «О применении ветеринарно-санитарных мер в Евразийском экономическом союзе» (далее – Положение о едином порядке осуществления ветеринарного контроля (надзора)): 

- пограничный контрольный ветеринарный пункт (далее - ПКВП) – структурное подразделение уполномоченного органа, осуществляющее пограничный ветеринарный контроль в пунктах пропуска через таможенную границу Союза и иных местах, определенных законодательством государств-членов;

- при ввозе, вывозе и транзите в отношении подконтрольных товаров применяются следующие виды контроля: документарный, физический, лабораторный;

- по результатам осуществления указанных видов контроля должностным лицом ПКВП принимается одно из следующих решений в отношении подконтрольных товаров: о пропуске, о приостановке движения, о запрете ввоза, о возврате; 

- решение, принятое в отношении подконтрольного товара, оформляется должностным лицом ПКВП путем проставления соответствующих штампов по форме согласно Приложению № на ветеринарных и товаросопроводительных документах в соответствии с технологической схемой взаимодействия контрольных органов в пунктах пропуска через таможенную территорию Союза;

- в отношении подконтрольных товаров, которые сопровождаются ветеринарными сертификатами, оформленными в электронном виде, проставление соответствующих штампов по форме, предусмотренной приложением № к настоящему Положению, осуществляется на товаросопроводительных документах в соответствии с технологической схемой взаимодействия контрольных органов в пунктах пропуска через таможенную границу Союза.

Согласно п.1 ст.2.3 Закона РФ от 14.05.1993 №4979-1 «О ветеринарии» (далее – Закон о ветеринарии) (в ред. Федерального закона от 27.12.2019 №447-ФЗ) перечень подконтрольных товаров, подлежащих сопровождению ветеринарными сопроводительными документами (ветеринарные сертификаты, ветеринарные свидетельства, ветеринарные справки), утверждается федеральным органом исполнительной власти в области нормативно-правового регулирования в ветеринарии из числа товаров, содержащихся в перечне подконтрольных товаров, утверждённом актом, составляющим право Евразийского экономического союза. 

Водные биологические ресурсы, в том числе рыба ракообразные, водные беспозвоночные, моллюски включены в Единый перечень товаров, подлежащих ветеринарному контролю (надзору), утвержденный Решением Комиссии Таможенного союза от 18.06.2010 №317 «О применении ветеринарно-санитарных мер в Евразийском экономическом союзе». 

Раба и ракообразные, моллюски и прочие водные беспозвоночные включены в Перечень подконтрольных товаров, подлежащих сопровождению ветеринарными сопроводительными документами, утвержденный Приказом Минсельхоза России от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Перечня подконтрольных товаров, подлежащих сопровождению ветеринарными сопроводительными документами».

Согласно п.7, 11 ст. 2.3 Закон о ветеринарии (в ред. Федерального закона от 27.12.2019 № 447-ФЗ) форма и порядок оформления ветеринарных сопроводительных документов, за исключением формы и порядка оформления, установленных в соответствии с международными договорами Российской Федерации, устанавливаются ветеринарными правилами организации работы по оформлению ветеринарных сопроводительных документов; оформление ветеринарных сопроводительных документов осуществляется на безвозмездной основе.

Согласно п.2, 3, 4 Ветеринарных правил организации работы по оформлению ветеринарных сопроводительных документов, утвержденных Приказом Минсельхоза России от 27.12.2016 №589 «Об утверждении ветеринарных правил организации работы по оформлению ветеринарных сопроводительных документов, порядка оформления ветеринарных сопроводительных документов в электронной форме и порядка оформления ветеринарных сопроводительных документов на бумажных носителях» (действовал до 31.08.2023):

- ветеринарные сопроводительные документы (далее – ВСД) (ветеринарные сертификаты, ветеринарные свидетельства, ветеринарные справки), характеризующие территориальное и видовое происхождение, ветеринарно-санитарное состояние сопровождаемого подконтрольного товара, эпизоотическое благополучие территорий его происхождения и позволяющие идентифицировать подконтрольный товар, оформляются на подконтрольные товары, включенные в Перечень подконтрольных товаров, подлежащих сопровождению ветеринарными сопроводительными документами, утвержденный приказом Минсельхоза России от 18 декабря 2015 г. № 648 (зарегистрирован Минюстом России 18 февраля 2016 г., регистрационный № 41118), из числа товаров, содержащихся в перечне подконтрольных товаров, установленном актом, составляющим право Евразийского экономического союза (далее - ЕАЭС);

- оформление ВСД осуществляется при: производстве партии подконтрольного товара (за исключением случаев, когда их оформление не требуется в соответствии с настоящими Правилами); перемещении (перевозке) подконтрольного товара (за исключением случаев, когда их оформление не требуется в соответствии с настоящими Правилами); переходе права собственности на подконтрольный товар (за исключением передачи (реализации) подконтрольного товара покупателю для личного или иного потребления, несвязанного с предпринимательской деятельностью); 

- оформление ВСД на подконтрольные товары при экспорте и импорте подконтрольных товаров осуществляется уполномоченными лицами органа, уполномоченного Правительством Российской Федерации; оформление ВСД на любые подконтрольные товары, включенные в Перечень, утвержденный приказом Минсельхоза России №648, могут осуществлять специалисты в области ветеринарии, являющиеся уполномоченными лицами органов и организаций, входящих в систему Государственной ветеринарной службы Российской Федерации, в соответствии с их компетенцией.

Согласно п.3, 4 Порядка оформления ветеринарных сопроводительных документов на бумажных носителях, утвержденных Приказом Минсельхоза России от 27.12.2016 №589 «Об утверждении ветеринарных правил организации работы по оформлению ветеринарных сопроводительных документов, порядка оформления ветеринарных сопроводительных документов в электронной форме и порядка оформления ветеринарных сопроводительных документов на бумажных носителях» (действовал до 31.08.2023):

- при оформлении ВСД на бумажном носителе они оформляются по формам №, формам, установленным актами, составляющими право ЕАЭС, формам, согласованным уполномоченным органом и компетентным органом страны-импортера или по формам, размещенным на официальных сайтах компетентных органов стран-импортеров; 

- ветеринарные сертификаты форм № или форм, согласованных уполномоченным органом и компетентным органом страны-импортера, форм, размещенных на официальных сайтах компетентных органов стран-импортеров, форм, установленных актами, составляющих право ЕАЭС, оформляет уполномоченный орган; 

- при вывозе с территории Российской Федерации подконтрольные товары сопровождаются ветеринарными сертификатами форм № или форм, согласованных уполномоченным органом и компетентным органом страны-импортера, или форм, размещенных на официальных сайтах компетентных органов стран-импортеров;

- ветеринарный сертификат формы № оформляется на экспортируемых из Российской Федерации рыбу, ракообразных, моллюсков, водных животных, других объектов промысла и продуктов их переработки.

Согласно п.2, 3, 4 Ветеринарных правил организации работы по оформлению ветеринарных сопроводительных документов, утвержденных Приказом Минсельхоза России от 13.12.2022 №862 «Об утверждении Ветеринарных правил организации работы по оформлению ветеринарных сопроводительных документов, Порядка оформления ветеринарных сопроводительных документов в электронной форме и Порядка оформления ветеринарных сопроводительных документов на бумажных носителях» (действует с 01.09.2023): 

- ВСД, характеризующие территориальное и видовое происхождение, ветеринарно-санитарное состояние сопровождаемых подконтрольных товаров, эпизоотическое благополучие территорий их происхождения и позволяющие идентифицировать подконтрольные товары, оформляются на подконтрольные товары (партии подконтрольных товаров), включенные в Перечень подконтрольных товаров, подлежащих сопровождению ветеринарными сопроводительными документами, утвержденный приказом Минсельхоза России от 18.12.2015 №648, из числа товаров, содержащихся в перечне подконтрольных товаров, установленном актом, составляющим право Евразийского экономического союза;

- оформление ВСД осуществляется при производстве подконтрольного товара (за исключением случаев, когда их оформление не требуется в соответствии с настоящими Ветеринарными правилами); перемещении (перевозке) подконтрольного товара (за исключением случаев, когда их оформление не требуется в соответствии с настоящими Ветеринарными правилами); переходе права собственности на подконтрольный товар (за исключением случаев, когда их оформление не требуется в соответствии с настоящими Ветеринарными правилами); 

- оформление ВСД на подконтрольные товары осуществляется лицами в соответствии с пунктами 4 - 6 статьи 2.3 Закона о ветеринарии.

В соответствии с п.5, 6 Порядка оформления ветеринарных сопроводительных документов на бумажных носителях, утвержденного Приказом Минсельхоза России от ДД.ММ.ГГГГ № (действует с ДД.ММ.ГГГГ): 

- при оформлении ВСД на бумажном носителе они оформляются по формам № согласно приложению № к настоящему Порядку, формам, установленным актами, составляющими право ЕАЭС, формам, согласованным или утвержденным компетентным органом страны-импортера;

- при вывозе с территории Российской Федерации подконтрольные товары сопровождаются ветеринарными сертификатами форм № или форм, согласованных или утвержденных компетентным органом страны-импортера;

- ветеринарный сертификат формы №i оформляется на экспортируемых из Российской Федерации рыбу, ракообразных, моллюсков, водных животных, других объектов промысла и продуктов их переработки.

Таким образом, для применения таможенной процедуры экспорта в отношении товаров – ракообразные, в панцире или без панциря, живые, участники внешнеэкономической деятельности, обязаны оформлять ветеринарные сертификаты формы 5i и (или) форм, согласованных или утвержденных компетентным органом страны-импортера.

Согласно п.4, 5 ст.2.3 Закона о ветеринарии специалисты в области ветеринарии, являющиеся уполномоченными лицами органов и организаций, входящих в систему Государственной ветеринарной службы Российской Федерации, могут проводить оформление ветеринарных сопроводительных документов на любые подконтрольные товары; специалисты в области ветеринарии, не являющиеся уполномоченными лицами органов и организаций, входящих в систему Государственной ветеринарной службы Российской Федерации, аттестованные в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, могут проводить оформление ветеринарных сопроводительных документов на подконтрольные товары из перечня, утвержденного федеральным органом исполнительной власти в области нормативно-правового регулирования в ветеринарии.

Согласно п.4 Ветеринарных правил организации работы по оформлению ветеринарных сопроводительных документов, утвержденных Приказом Минсельхоза России от 27.12.2016 №589 (действовал до 31.08.2023) оформление ВСД на подконтрольные товары при экспорте и импорте подконтрольных товаров осуществляется уполномоченными лицами органа, уполномоченного Правительством Российской Федерации.

Согласно п.4 Ветеринарных правил организации работы по оформлению ветеринарных сопроводительных документов, утвержденных Приказом Минсельхоза России от 13.12.2022 №862 (действует с 01.09.2023), оформление ВСД на подконтрольные товары осуществляется лицами в соответствии с пунктами 4 - 6 статьи 2.3 Закона о ветеринарии.

Согласно п.5.1.1, 5.2.4, 5.2.5 Положения о Федеральной службе по ветеринарному и фитосанитарному надзору, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.2004 № 327, Федеральная служба по ветеринарному и фитосанитарному надзору: 

- осуществляет федеральный государственный ветеринарный контроль (надзор), в том числе в пунктах пропуска через государственную границу Российской Федерации в пределах своей компетенции;

- выдает разрешения (включая введение и отмену ограничений) на ввоз в Российскую Федерацию и вывоз из Российской Федерации, а также на транзит по ее территории животных, продукции животного происхождения, лекарственных средств для ветеринарного применения, кормов и кормовых добавок для животных; иные разрешения и свидетельства в установленных законодательством Российской Федерации случаях.

Согласно п.2, 5, 86, 87, 88, 88.1, 89 Административного регламента исполнения Федеральной службой по ветеринарному и фитосанитарному надзору и Федеральной таможенной службой государственной функции по осуществлению государственного ветеринарного надзора в пунктах пропуска через государственную границу Российской Федерации, а также исполнения Федеральной службой по ветеринарному и фитосанитарному надзору государственной функции по осуществлению государственного ветеринарного надзора в местах совершения таможенных операций на территории Российской Федерации, отличных от пунктов пропуска через государственную границу Российской Федерации, в отношении предназначенных для вывоза, ввезенных и перемещаемых транзитом через таможенную территорию Таможенного союза товаров, подлежащих государственному ветеринарному надзору, утвержденного Приказом Минсельхоза России №393, ФТС России №2154 от 06.11.2014 (далее – Административный регламент): 

- государственные функции: осуществление государственного ветеринарного надзора в пунктах пропуска через государственную границу Российской Федерации; осуществление государственного ветеринарного надзора в местах совершения таможенных операций на территории Российской Федерации, отличных от пунктов пропуска через государственную границу Российской Федерации, в отношении предназначенных для вывоза, ввезенных и перемещаемых транзитом через таможенную территорию Таможенного союза товаров, подлежащих государственному ветеринарному надзору (далее - государственные функции);

- для исполнения государственных функций Россельхознадзором организуются пограничные контрольные ветеринарные пункты, являющиеся структурными подразделениями территориальных управлений (далее - ПКВП);

- административная процедура «Ветеринарный контроль водных биоресурсов и продуктов их переработки, добытых во внутренних морских водах Российской Федерации, в территориальном море Российской Федерации, на континентальном шельфе Российской Федерации, в исключительной экономической зоне Российской Федерации, при вывозе в пунктах пропуска без выгрузки на сухопутную территорию Российской Федерации» состоит из следующих административных действий: документарный контроль; физический контроль доступной части груза; принятие решения;

- юридическим фактом, являющимся основанием для начала осуществления административной процедуры, является получение в пунктах пропуска через государственную границу Российской Федерации должностным лицом ПКВП от владельца подконтрольных товаров (администрации порта) установленных информации и документов; указанная информация может предоставляться с использованием АИС; 

- административное действие «Документарный контроль» заключается в проверке в пунктах пропуска должностным лицом ПКВП документов и сведений, указанных в настоящем пункте;

- административное действие «Физический контроль» осуществляется должностным лицом ПКВП и включает в себя досмотр доступной части подконтрольных товаров; 

- юридическим фактом, являющимся основанием для начала осуществления административного действия «Физический контроль» в пунктах пропуска является получение должностным лицом ПКВП от владельца подконтрольных товаров документов, указанных в пункте 87 настоящего Административного регламента; 

- административное действие «Принятие решения» осуществляется в пунктах пропуска должностным лицом ПКВП по результатам документарного и физического контроля путем, в том числе, оформления ветеринарных сертификатов форм №.

Согласно п.5, 9.2, 9.3.1 Положения об Управлении Федеральной службы по ветеринарному и фитосанитарному надзору по 

<

адрес> и 

<

адрес>, утвержденного приказом Россельхознадзора от ДД.ММ.ГГГГ №: 

- Управление осуществляет полномочия в закрепленной сфере деятельности на территории 

<

адрес> и в местах добычи (вылова) водных биологических ресурсов на участках внутренних морских вод и территориального моря Российской Федерации, прилегающих к побережью 

<

адрес>, в исключительной экономической зоне и на континентальном шельфе Российской Федерации Японского моря, в границах подзоны Приморье южнее параллели 47 градусов 20 мин. северной широты, на территории 

<

адрес> (за исключением 

<

адрес>) и в территориальном море Российской Федерации;

- выдает в установленных законодательством Российской Федерации случаях ветеринарные сопроводительные документы;

- осуществляет федеральный государственный ветеринарный надзор, включающий в том числе ветеринарный контроль в пунктах пропуска через государственную границу Российской Федерации и (или) местах полного таможенного оформления.

Согласно п.4, 8.1.1 Положения о Приморском межрегиональном управлении Федеральной службы по ветеринарному и фитосанитарному надзору, утвержденного Приказом Россельхознадзора от ДД.ММ.ГГГГ №:

- Управление осуществляет полномочия в установленной сфере деятельности на территории 

<

адрес> и в местах добычи (вылова) водных биологических ресурсов на участках внутренних морских вод и территориального моря Российской Федерации, прилегающих к побережью 

<

адрес>, в исключительной экономической зоне и на континентальном шельфе Российской Федерации Японского моря, в границах подзоны Приморье южнее параллели 47 градусов 20 мин. северной широты, на территории 

<

адрес> (за исключением 

<

адрес>) и в территориальном море Российской Федерации, 

<

адрес> и 

<

адрес>;

- Управление на закрепленной территории осуществляет федеральный государственный ветеринарный контроль (надзор), в том числе в пунктах пропуска через Государственную границу Российской Федерации в пределах своей компетенции.

Согласно п.4, 8.1.1 Положения о Приморском межрегиональном управлении Федеральной службы по ветеринарному и фитосанитарному надзору, утвержденного приказом Россельхознадзора от ДД.ММ.ГГГГ №:

- Управление осуществляет полномочия в установленной сфере деятельности на территории 

<

адрес> и в местах добычи (вылова) водных биологических ресурсов на участках внутренних морских вод и территориального моря Российской Федерации, прилегающих к побережью 

<

адрес>, в исключительной экономической зоне и на континентальном шельфе Российской Федерации Японского моря, в границах подзоны Приморье южнее параллели 47 градусов 20 мин. северной широты, на территории 

<

адрес> (за исключением 

<

адрес>) и в территориальном море Российской Федерации, 

<

адрес> и 

<

адрес>, Еврейской автономной и Магаданской областей;

- Управление на закрепленной территории осуществляет федеральный государственный ветеринарный контроль (надзор), в том числе в пунктах пропуска через Государственную границу Российской Федерации в пределах своей компетенции.

Согласно п.2.1, 3.1.2 Положения об отделе пограничного ветеринарного контроля на государственной границе Российской Федерации и транспорте управления Россельхознадзора по 

<

адрес> и 

<

адрес>, утвержденного Приказом управления Россельхознадзора по 

<

адрес> и 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №: 

- основной задачей отдела является осуществление федерального государственного ветеринарного надзора, включающего в том числе ветеринарный контроль в пунктах пропуска через государственную границу Российской Федерации и (или) местах полного таможенного оформления; 

- для решения поставленных задач отдел выдачу ветеринарных сопроводительных документов в случаях и порядке, установленных законодательством Российской Федерации и международными договорами с участием Российской Федерации.

Согласно п.2.1, 3.1 Положения об отделе пограничного ветеринарного контроля на государственной границе Российской Федерации и транспорте Приморского межрегионального управления Россельхознадзора, утвержденного Приказом Приморского межрегионального управления Россельхознадзора от ДД.ММ.ГГГГ №: 

- основной задачей отдела является осуществление федерального государственного ветеринарного надзора, включающего в том числе ветеринарный контроль в пунктах пропуска через государственную границу Российской Федерации и (или) местах полного таможенного оформления; 

- для решения поставленных задач отдел осуществляет федеральный государственный ветеринарный контроль (надзор), в том числе в пунктах пропуска через государственную границу Российской Федерации в пределах своей компетенции, выдачу ветеринарных сопроводительных документов в случаях и порядке, установленных законодательством Российской Федерации и международными договорами с участием Российской Федерации.

С.Е.Ю., в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, являлась государственным служащим – сотрудником отдела пограничного ветеринарного контроля на государственной границе Российской Федерации и транспорте Приморского межрегионального управления федеральной службы по ветеринарному и фитосанитарному надзору (до ДД.ММ.ГГГГ имеющего название Управление Федеральной службы по ветеринарному и фитосанитарному надзору по 

<

адрес> и 

<

адрес>) (далее – Приморское межрегиональное управление Россельхознадзора).

В соответствии со ст.15 Федерального закона от 27.07.2004 №79-ФЗ «О государственной гражданской службе Российской Федерации» (далее – ФЗ №79 от 27.07.2004) основными обязанностями С.Е.Ю. как государственного служащего, являлись: 

- соблюдать Конституцию Российской Федерации, федеральные конституционные законы, федеральные законы, иные нормативные правовые акты Российской Федерации, конституции (уставы), законы и иные нормативные правовые акты субъектов Российской Федерации и обеспечивать их исполнение;

- исполнять должностные обязанности в соответствии с должностным регламентом;

- соблюдать при исполнении должностных обязанностей права и законные интересы граждан и организаций;

- сообщать представителю нанимателя о личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая может привести к конфликту интересов, принимать меры по предотвращению такого конфликта.

В соответствии со ст.17 ФЗ № от ДД.ММ.ГГГГ в связи с прохождением гражданской службы гражданскому служащему запрещается: 

- получать в связи с исполнением должностных обязанностей вознаграждения от физических и юридических лиц (подарки, денежное вознаграждение, ссуды, услуги, оплату развлечений, отдыха, транспортных расходов и иные вознаграждения).

Так, С.Е.Ю. согласно Приказу о перемещении №-ок от ДД.ММ.ГГГГ в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ занимала должность государственного инспектора отдела пограничного ветеринарного контроля на государственной границе Российской Федерации и транспорте Приморского межрегионального управления Россельхознадзора.

В связи с занимаемой должностью, согласно должностного регламента, утвержденного ДД.ММ.ГГГГ исполняющем обязанности руководителя Управления Россельхознадзора по 

<

адрес> и 

<

адрес> ФИО в должностные обязанности С.Е.Ю., как государственного инспектора, в том числе входило:

- осуществлять пограничный ветеринарный контроль в пунктах пропуска через таможенную границу Таможенного союза, обеспечивать оперативный контроль и надзор на транспорте в сфере ветеринарии, качества и безопасности пищевых продуктов, а также отдельных, установленных законодательными и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, задач и функций Россельхознадзора; 

- исполнять в соответствии с Административным регламентом, утверждённым в установленном законом порядке, государственных функций по осуществлению государственного ветеринарного надзора, включающих в себя следующие административные процедуры: 

1) ветеринарный надзор водных биоресурсов и продуктов их переработки отечественного происхождения при ввозе в пунктах пропуска; 

2) ветеринарный надзор водных биоресурсов и продуктов их переработки, добытых во внутренних морских водах Российской Федерации, в территориальном море Российской Федерации, на континентальном шельфе Российской Федерации, в исключительной экономической зоне Российской Федерации, при вывозе в пунктах пропуска без выгрузки на сухопутную территорию Российской Федерации;

3) ветеринарный надзор водных биоресурсов и продуктов их переработки, произведенных на береговых предприятиях, при вывозе в пунктах пропуска и местах совершения таможенных операций;

- осуществлять контроль за ветеринарно-санитарным состоянием автомобильного транспорта, судов, вагонов, контейнеров, складских помещений, погрузочно-разгрузочных площадок и других специальных сооружений перед погрузкой и после выгрузки животноводческих грузов;

- проводить документарный и физический контроль поднадзорных грузов, вывозимых за границу и при внутрироссийских перевозках, принимать решения о возможностях и условиях дальнейшей их перевозки;

- не совершать поступки, задевающие честь и достоинство государственного служащего, не допускать конфликтных ситуаций, способных нанести ущерб репутации или авторитету государственного органа.

С.Е.Ю., согласно Приказу о переводе № от ДД.ММ.ГГГГ, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ занимала должность старшего государственного инспектора отдела пограничного ветеринарного контроля на государственной границе Российской Федерации и транспорте Приморского межрегионального управления Россельхознадзора. 

В связи с занимаемой должностью старшего государственного инспектора, согласно должностного регламента, утвержденного ДД.ММ.ГГГГ исполняющим обязанности Руководителя Управления Россельхознадзора по 

<

адрес> и 

<

адрес> ФИО1, в обязанности С.Е.Ю. как старшего государственного инспектора в том числе входило:

- осуществлять контроль за ветеринарно-санитарным состоянием автомобильного транспорта, судов, самолетов, вагонов, контейнеров, складских помещений, складов временного хранения, карантинных баз, погрузочно-разгрузочных площадок и других специальных сооружений перед погрузкой и после выгрузки животноводческих грузов, дезинфекционных и промывочных комплексов, а также сбором и утилизацией сепараций в международных морских и воздушных портах, на пограничных железнодорожных станциях и автотрассах; 

- документарный, физический контроль в отношении подконтрольных госветнадзору товаров, вывозимых за пределы Российской Федерации и перемещении их по территории Российской Федерации; 

- контроль соблюдения подчиненными должностными лицами трудовой дисциплины, установленных правил служебного распорядка;

- осуществлять профилактические мероприятия, направленные на предупреждение возможных нарушений обязательных требований к деятельности хозяйствующих субъектов, используемым ими производственным объектам, к их персоналу, а также к производимой и (или) реализуемой хозяйствующими субъектами продукции (выполняемым работам, предоставляемым услугам), имеющими обязательный характер и установленные международными договорами Российской Федерации и нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также снижение рисков причинения ущерба охраняемым законом ценностям.

Вместе с тем, С.Е.Ю. не имеет высшего профессионального образования по специальности, направлению подготовки «Ветеринария», «Ветеринарно-санитарная экспертиза» или иным специальностям и направлениям подготовки, содержащихся в ранее применяемых перечнях специальностей и направлениях подготовки, для которых законодательством об образовании Российской Федерации установлено соответствие указанным специальностям и направлениям подготовки, а также специальностям, соответствующим должностному регламенту, а также функциям и конкретным задачам, возложенным на Федеральную службу по ветеринарному и фитосанитарному надзору в целом и Управления Россельхознадзора. В данной связи С.Е.Ю. не могла осуществлять и не осуществляла полномочия по проведению физического контроля поднадзорных грузов, вывозимых за границу и при внутрироссийских перевозках, принятию решения о возможностях и условиях дальнейшей их перевозки, выдаче ветеринарных сертификатов формы 5i.

Таким образом, С.Е.Ю., ввиду отсутствия соответствующих служебных полномочий и должностного положения, не могла осуществлять оформление ветеринарных сопроводительных документов на любые подконтрольные товары, в том числе ветеринарных сертификатов формы 5i, проводить физический контроль поднадзорных грузов, вывозимых за границу и при внутрироссийских перевозках, принимать решения о возможностях и условиях дальнейшей их перевозки и не могла способствовать данным действиям.

С.Е.Ю., в январе 2020 года, в неустановленное время, но не позднее 16 час. 20 мин. ДД.ММ.ГГГГ, являясь государственным служащим, занимая должность инспектора отдела пограничного ветеринарного контроля на государственной границе Российской Федерации и транспорте Приморского межрегионального управления Россельхознадзора, находясь по месту осуществления своей трудовой деятельности, в здании Приморского межрегионального управления Россельхознадзора, расположенного по адресу: 

<

адрес>, получила предложение от ФИО2 (ДД.ММ.ГГГГ осужден Ленинским районным судом 

<

адрес> края), заинтересованного в оформлении в кратчайший срок в выходные дни ветеринарных сертификатов формы № на подконтрольные товары ООО «

<

данные изъяты>» (ИНН №), ООО «

<

данные изъяты>» (ИНН №), ООО «

<

данные изъяты>» (ИНН №), ООО «

<

данные изъяты>» (ИНН №), интересы которых он представляет, осведомленного, о том, что С.Е.Ю. является государственным служащим, и занимает вышеуказанную должность, за денежное вознаграждение в виде взятки способствовать осуществлению в кратчайший срок контроля поднадзорных грузов, вывозимых за границу и при внутрироссийских перевозках, принятию решения о возможностях и условиях дальнейшей их перевозки, выдаче ветеринарных сертификатов формы 5i, путем дачи должностным лицам, в чьи служебные полномочия входит совершение действий вышеописанного содержания, указаний о совершении в пользу ФИО2 и представляемых им вышеперечисленных юридических лиц данных действий. За выполнение указанных действий ФИО2 предложил С.Е.Ю. получать взятку в виде денег посредством систематических и объединенных единым умыслом перечислений денежных средств, являющихся частями взятки, в размере не менее 2 000 руб., за совершение вышеперечисленных действий по одной заявке представляемых им вышеуказанных компаний на выдачу ветеринарного сертификата. С.Е.Ю., в неустановленное время, но не позднее 16 час. 20 мин. ДД.ММ.ГГГГ, достоверно зная, что в силу отсутствия соответствующих служебных полномочий и должностного положения, она не способна способствовать данным действиям вышеуказанного содержания в пользу ФИО2 и представляемых им лиц, не имея намерения и возможности выполнять в интересах ФИО2 и представляемых им лиц действия вышеописанного содержания, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, в целях хищения путем обмана денежных средств, принадлежащих ФИО2, ответила согласием, и действуя путем обмана, во исполнение задуманного преступного умысла, не сообщила ФИО2 об отсутствии намерения способствовать совершению действий вышеописанного содержания в пользу ФИО2 и представляемых им лиц. После чего, С.Е.Ю., продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих ФИО2, действуя умышленно, с корыстной целью, в неустановленное предварительным следствием время, но не позднее 16 час. 20 мин. ДД.ММ.ГГГГ, находясь по месту осуществления своей трудовой деятельности, в здании Приморского межрегионального управления Россельхознадзора, расположенного по адресу: 

<

адрес>, сообщила ФИО2, что к её абонентскому номеру телефона 

<

***>, подключена услуга перевода денежных средств на принадлежащую ей банковскую карту, на которую ФИО2, во исполнение вышеуказанных договорённостей, может переводить денежное вознаграждение в виде взятки, на что ФИО2 согласился. ФИО2 в период времени с 16 час. 20 мин. ДД.ММ.ГГГГ по 10 час. 11 мин. ДД.ММ.ГГГГ, будучи неосведомленным о преступном умысле С.Е.Ю., а также о том, что у неё отсутствуют служебные полномочия и должностное положение для способствования совершению в его интересах действий вышеописанного содержания, направил денежные средства путем безналичного перевода со своей банковской карты № (расчетный счет № открыт ДД.ММ.ГГГГ в отделении № ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

адрес>) и расчетного счета № (открыт ДД.ММ.ГГГГ в отделении № ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

адрес>), на принадлежащую С.Е.Ю. банковскую карту № (расчетный счет № открыт ДД.ММ.ГГГГ в отделении № ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

адрес>, Океанский проспект, 

<

адрес>). Так, в период времени с 16 час. 20 мин. ДД.ММ.ГГГГ по 10 час. 34 мин. ДД.ММ.ГГГГ с банковской карты ФИО2 № (расчетный счет № открыт ДД.ММ.ГГГГ в отделении № ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

адрес>) на принадлежащую С.Е.Ю. банковскую карту № (расчетный счет № открыт ДД.ММ.ГГГГ в отделении № ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

адрес>, Океанский проспект, 

<

адрес>), перечислены денежные средства: ДД.ММ.ГГГГ в 16 час. 20 мин. в сумме 5000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 18 час. 06 мин. в сумме 3000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 14 час. 04 мин. в сумме 2000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 16 час. 36 мин. в сумме 2000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 10 час. 26 мин. в сумме 4000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 09 час. 12 мин. в сумме 2000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 16 час. 10 мин. в сумме 5000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 11 час. 39 мин. в сумме 2000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 11 час. 39 мин. в сумме 10000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 18 час. 01 мин. в сумме 2000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 19 час. 19 мин. в сумме 2000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 19 час. 11 мин. в сумме 5000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 21 час. 21 мин. в сумме 8000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 17 час. 19 мин. в сумме 2000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 20 час. 43 мин. в сумме 2000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 14 час. 18 мин. в сумме 2000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 17 час. 23 мин. в сумме 2000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 19 час. 49 мин. в сумме 2000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 20 час. 57 мин. в сумме 5000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 11 час. 18 мин. в сумме 5000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 17 час. 48 мин. в сумме 6000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 16 час. 41 мин. в сумме 5000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 18 час. 08 мин. в сумме 5000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 16 час. 26 мин. в сумме 5000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 14 час. 18 мин. в сумме 5000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 10 час. 58 мин. в сумме 3000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 09 час. 50 мин. в сумме 4000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 16 час. 16 мин. в сумме 2000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 15 час. 08 мин. в сумме 5000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 17 час. 20 мин. в сумме 2000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 18 час. 07 мин. в сумме 2000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 13 час. 45 мин. в сумме 3000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 12 час. 36 мин. в сумме 2000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 21 час. 35 мин. в сумме 3000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 09 час. 26 мин. в сумме 3000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 12 час. 01 мин. в сумме 5000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 11 час. 14 мин. в сумме 2000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 09 час. 29 мин. в сумме 12000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 17 час. 35 мин. в сумме 4000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 17 час. 41 мин. в сумме 2000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 13 час. 56 мин. в сумме 2000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 09 час. 18 мин. в сумме 5000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 17 час. 33 мин. в сумме 10000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 12 час. 34 мин. в сумме 8000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 21 час. 22 мин. в сумме 5000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 16 час. 57 мин. в сумме 8000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 08 час. 02 мин. в сумме 3000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 16 час. 54 мин. в сумме 5000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 12 час. 11 мин. в сумме 3000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 10 час. 25 мин. в сумме 3000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 21 час. 43 мин. в сумме 2000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 19 час. 18 мин. в сумме 5000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 15 час. 38 мин. в сумме 5000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 18 час. 42 мин. в сумме 5000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 14 час. 39 мин. в сумме 6000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 17 час. 47 мин. в сумме 6000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 12 час. 37 мин. в сумме 6000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 18 час. 56 мин. в сумме 2000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 14 час. 30 мин. в сумме 6000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 11 час. 27 мин. в сумме 4000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 16 час. 31 мин. в сумме 2000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 18 час. 33 мин. в сумме 4000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 10 час. 34 мин. в сумме 5000 руб. В период времени с 17 час. 44 мин. ДД.ММ.ГГГГ по 11 час. 44 мин. ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета ФИО2 № (открыт ДД.ММ.ГГГГ в отделении № ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

адрес>), на принадлежащую С.Е.Ю. банковскую карту № (расчетный счет № открыт ДД.ММ.ГГГГ в отделении № ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

адрес>), перечислены денежные средства: ДД.ММ.ГГГГ в 17 час. 44 мин. в сумме 10000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 11 час. 44 мин. в сумме 5000 руб. В период времени с 15 час. 03 мин. ДД.ММ.ГГГГ по 16 час. 26 мин. ДД.ММ.ГГГГ с банковской карты ФИО2 № (расчетный счет № открыт ДД.ММ.ГГГГ в отделении № ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

адрес>) на банковскую карту № (расчетный счет № открыт ДД.ММ.ГГГГ в отделении № ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

адрес>, Океанский проспект, 

<

адрес>), перечислены денежные средства: ДД.ММ.ГГГГ в 15 час. 03 мин. в сумме 2000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 16 час. 26 мин. в сумме 4000 руб. В период времени с 15 час. 49 мин. ДД.ММ.ГГГГ по 10 час. 11 мин. ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета ФИО2 № (открыт ДД.ММ.ГГГГ в отделении № ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

адрес>), на принадлежащую С.Е.Ю. банковскую карту № (расчетный счет № открыт ДД.ММ.ГГГГ в отделении № ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

адрес>, Океанский проспект, 

<

адрес>), перечислены денежные средства: ДД.ММ.ГГГГ в 15 час. 49 мин. в сумме 4000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 08 час. 35 мин. в сумме 2000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 16 час. 05 мин. в сумме 5000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 12 час. 38 мин. в сумме 2000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 16 час. 20 мин. в сумме 3000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 10 час. 11 мин. в сумме 5000 руб.

Таким образом, своими умышленными действиями С.Е.Ю., в период времени с 16 час. 20 мин. ДД.ММ.ГГГГ по 10 час. 11 мин. ДД.ММ.ГГГГ, похитила путем обмана, с использованием своего служебного положения, денежные средства, принадлежащие ФИО2 всего на сумму 304 000 руб., что является крупным размером. 

Она же, С.Е.Ю., в неустановленное время, но не позднее 18 час. 43 мин. ДД.ММ.ГГГГ, являясь государственным служащим, занимая должность инспектора отдела пограничного ветеринарного контроля на государственной границе Российской Федерации и транспорте Приморского межрегионального управления Россельхознадзора, находясь по месту осуществления своей трудовой деятельности, в здании Приморского межрегионального управления Россельхознадзора, расположенного по адресу: 

<

адрес>, получила предложение от ФИО3 (ДД.ММ.ГГГГ осужден Ленинским районным судом 

<

адрес> края), заинтересованного в получении ветеринарных сертификатов формы 5i на вышеуказанные подконтрольные товары ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>», АО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>», интересы которых он представляет, осведомленного, о том, что С.Е.Ю. является государственным служащим и занимает вышеуказанную должность, за денежное вознаграждение в виде взятки способствовать осуществлению в кратчайший срок в выходные дни контроля поднадзорных грузов, вывозимых за границу и при внутрироссийских перевозках, принятию решения о возможностях и условиях дальнейшей их перевозки, выдаче ветеринарных сертификатов формы 5i, путем дачи должностным лицам, в чьи служебные полномочия входит совершение действий вышеописанного содержания, указаний о совершении в пользу ФИО3 и представляемых им вышеперечисленных юридических лиц данных действий. За выполнение указанных действий ФИО3 предложил С.Е.Ю. получать взятку в виде денег посредством систематических и объединенных единым умыслом перечислений денежных средств, являющихся частями взятки, в размере определяемым им самостоятельно, за совершение вышеперечисленных действий по одной заявке представляемых им вышеуказанных компаний на выдачу ветеринарного сертификата. С.Е.Ю., в неустановленное время, но не позднее 18 час. 43 мин. ДД.ММ.ГГГГ, достоверно зная, что в силу отсутствия соответствующих служебных полномочий и должностного положения, она не способна способствовать данным действиям вышеуказанного содержания в пользу ФИО3 и представляемых им лиц, не имея намерения и возможности выполнять в интересах ФИО3 и представляемых им лиц действия вышеописанного содержания, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, в целях хищения путем обмана денежных средств принадлежащих ФИО3, ответила согласием, и, действуя путем обмана, во исполнение задуманного преступного умысла не сообщила ФИО3 об отсутствии намерения способствовать совершению действий вышеописанного содержания в пользу ФИО3 и представляемых им лиц. После чего, С.Е.Ю., продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих ФИО3, действуя умышленно, с корыстной целью, в неустановленное предварительным следствием время, но не позднее 18 час. 43 мин. ДД.ММ.ГГГГ, находясь по месту осуществления своей трудовой деятельности, в здании Приморского межрегионального управления Россельхознадзора, расположенного по адресу: 

<

адрес>, сообщила ФИО3, что к её абонентскому номеру телефона №, подключена услуга перевода денежных средств на принадлежащую ей банковскую карту, на которую ФИО3, во исполнение вышеуказанных договорённостей, может переводить денежное вознаграждение в виде взятки, на что ФИО3 согласился. ФИО3 в период времени с 18 час. 43 мин. ДД.ММ.ГГГГ по 11 час. 37 мин. ДД.ММ.ГГГГ, будучи неосведомленным о преступном умысле С.Е.Ю., а также о том, что у неё отсутствуют служебные полномочия и должностное положение для способствования совершению в его интересах действий вышеописанного содержания, направил денежные средства путем безналичного перевода со своей банковской карты № (расчетный счет № открыт ДД.ММ.ГГГГ в отделении № ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

адрес>); банковских карт №, № (расчетный счет № открыт ДД.ММ.ГГГГ в отделении № ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

адрес>); банковской карты № (расчетный счет № открыт ДД.ММ.ГГГГ в отделении № ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

адрес>); банковской карты ФИО3 № (расчетный счет № открыт ДД.ММ.ГГГГ в отделении № ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

адрес>) на принадлежащую С.Е.Ю. банковскую карту № (расчетный счет № открыт ДД.ММ.ГГГГ в отделении № ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

адрес>, Океанский проспект, 

<

адрес>). Так, в период времени с 18 час. 43 мин. ДД.ММ.ГГГГ по 13 час. 21 мин. ДД.ММ.ГГГГ с банковской карты ФИО3 № (расчетный счет № открыт ДД.ММ.ГГГГ в отделении № ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

адрес>) на принадлежащую С.Е.Ю. банковскую карту № (расчетный счет № открыт ДД.ММ.ГГГГ в отделении № ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

адрес>, Океанский проспект, 

<

адрес>), перечислены денежные средства: ДД.ММ.ГГГГ в 18 час. 43 мин. в сумме 2000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 11 час. 01 мин. в сумме 2000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 12 час. 06 мин. в сумме 2000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 16 час. 18 мин. в сумме 2000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 16 час. 59 мин. в сумме 2000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 17 час. 02 мин. в сумме 5000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 17 час. 10 мин. в сумме 4000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 10 час. 42 мин. в сумме 2000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 16 час. 36 мин. в сумме 5000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 14 час. 08 мин. в сумме 2500 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 12 час. 59 мин. в сумме 2500 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 18 час. 09 мин. в сумме 3000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 10 час. 39 мин. в сумме 4000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 12 час. 40 мин. в сумме 2000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 12 час. 07 мин. в сумме 4000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 13 час. 21 мин. в сумме 3000 руб. В период времени с 14 час. 49 мин. ДД.ММ.ГГГГ по 11 час. 39 мин. ДД.ММ.ГГГГ с банковской карты ФИО3 № (расчетный счет № открыт ДД.ММ.ГГГГ в отделении № ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

адрес>) на принадлежащую С.Е.Ю. банковскую карту № (расчетный счет № открыт ДД.ММ.ГГГГ в отделении № ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

адрес>, Океанский проспект, 

<

адрес>), перечислены денежные средства: ДД.ММ.ГГГГ в 14 час. 49 мин. в сумме 5000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 11 час. 39 мин. в сумме 3000 руб. В период времени с 17 час. 03 мин. ДД.ММ.ГГГГ по 13 час. 15 мин. ДД.ММ.ГГГГ с банковской карты ФИО3 № (расчетный счет № открыт ДД.ММ.ГГГГ в отделении № ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

адрес>) на принадлежащую С.Е.Ю. банковскую карту № (расчетный счет № открыт ДД.ММ.ГГГГ в отделении № ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

адрес>, Океанский проспект, 

<

адрес>), перечислены денежные средства: ДД.ММ.ГГГГ в 17 час. 03 мин. в сумме 3000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 16 час. 34 мин. в сумме 3000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 13 час. 49 мин. в сумме 5000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 14 час. 07 мин. в сумме 5000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 13 час. 15 мин. в сумме 5000 руб. ДД.ММ.ГГГГ в 13 час. 13 мин. с банковской карты ФИО3 № (расчетный счет № открыт ДД.ММ.ГГГГ в отделении № ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

адрес>) на принадлежащую С.Е.Ю. банковскую карту № (расчетный счет № открыт ДД.ММ.ГГГГ в отделении № ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

адрес>, Океанский проспект, 

<

адрес>), перечислены денежные средства сумме 3000 руб. В период времени с 11 час. 04 мин. ДД.ММ.ГГГГ по 17 час. 49 мин. ДД.ММ.ГГГГ с банковской карты ФИО3 № (расчетный счет № открыт ДД.ММ.ГГГГ в отделении № ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

адрес>) на принадлежащую С.Е.Ю. банковскую карту № (расчетный счет № открыт ДД.ММ.ГГГГ в отделении № ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

адрес>, Океанский проспект, 

<

адрес>), перечислены денежные средства: ДД.ММ.ГГГГ в 11 час. 04 мин. в сумме 3000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 11 час. 46 мин. в сумме 3000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 11 час. 21 мин. в сумме 5000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 13 час. 04 мин. в сумме 3000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 15 час. 02 мин. в сумме 2000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 18 час. 43 мин. в сумме 3000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 17 час. 49 мин. в сумме 8000 руб. ДД.ММ.ГГГГ в 13 час. 01 мин. с банковской карты ФИО3 № (расчетный счет № открыт ДД.ММ.ГГГГ в отделении № ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

адрес>) на принадлежащую С.Е.Ю. банковскую карту № (расчетный счет № открыт ДД.ММ.ГГГГ в отделении № ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

адрес>, Океанский проспект, 

<

адрес>), перечислены денежные средства сумме 3000 руб. В период времени с 13 час. 46 мин. ДД.ММ.ГГГГ по 13 час. 52 мин. ДД.ММ.ГГГГ с банковской карты ФИО3 № (расчетный счет № открыт ДД.ММ.ГГГГ в отделении № ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

адрес>) на принадлежащую С.Е.Ю. банковскую карту № (расчетный счет № открыт ДД.ММ.ГГГГ в отделении № ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

адрес>, Океанский проспект, 

<

адрес>), перечислены денежные средства: ДД.ММ.ГГГГ в 13 час. 46 мин. в сумме 3000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 15 час. 57 мин. в сумме 2000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 12 час. 26 мин. в сумме 5000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 15 час. 09 мин. в сумме 3000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 16 час. 38 мин. в сумме 5000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 18 час. 06 мин. в сумме 3000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 12 час. 35 мин. в сумме 5000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 13 час. 48 мин. в сумме 5000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 13 час. 52 мин. в сумме 4000 руб. ДД.ММ.ГГГГ в 13 час. 05 мин. с банковской карты ФИО3 № (расчетный счет № открыт ДД.ММ.ГГГГ в отделении № ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

адрес>) на принадлежащую С.Е.Ю. банковскую карту № (расчетный счет № открыт ДД.ММ.ГГГГ в отделении № ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

адрес>, Океанский проспект, 

<

адрес>), перечислены денежные средства сумме 5000 руб. ДД.ММ.ГГГГ в 18 час. 16 мин. с банковской карты ФИО3 № (расчетный счет № открыт ДД.ММ.ГГГГ в отделении № ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

адрес>) на принадлежащую С.Е.Ю. банковскую карту № (расчетный счет № открыт ДД.ММ.ГГГГ в отделении № ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

адрес>, Океанский проспект, 

<

адрес>), перечислены денежные средства в сумме 3000 руб. В период времени с 17 час. 06 мин. ДД.ММ.ГГГГ по 17 час. 31 мин. ДД.ММ.ГГГГ с банковской карты ФИО3 № (расчетный счет № открыт ДД.ММ.ГГГГ в отделении № ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

адрес>) на принадлежащую С.Е.Ю. банковскую карту № (расчетный счет № открыт ДД.ММ.ГГГГ в отделении № ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

адрес>, Океанский проспект, 

<

адрес>), перечислены денежные средства: ДД.ММ.ГГГГ в 17 час. 06 мин. в сумме 5000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 13 час. 05 мин. в сумме 5000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 17 час. 31 мин. в сумме 3000 руб. В период времени с 12 час. 37 мин. ДД.ММ.ГГГГ по 17 час. 01 мин. ДД.ММ.ГГГГ с банковской карты ФИО3 № (расчетный счет № открыт ДД.ММ.ГГГГ в отделении № ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

адрес>) на принадлежащую С.Е.Ю. банковскую карту № (расчетный счет № открыт ДД.ММ.ГГГГ в отделении № ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

адрес>, Океанский проспект, 

<

адрес>), перечислены денежные средства: ДД.ММ.ГГГГ в 12 час. 37 мин. в сумме 3000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 16 час. 24 мин. в сумме 3000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 13 час. 44 мин. в сумме 5000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 12 час. 05 мин. в сумме 5000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 17 час. 01 мин. в сумме 7000 руб. В период времени с 15 час. 21 мин. ДД.ММ.ГГГГ по 16 час. 38 мин. ДД.ММ.ГГГГ с банковской карты ФИО3 № (расчетный счет № открыт ДД.ММ.ГГГГ в отделении № ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

адрес>) на принадлежащую С.Е.Ю. банковскую карту № (расчетный счет № открыт ДД.ММ.ГГГГ в отделении № ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

адрес>, Океанский проспект, 

<

адрес>), перечислены денежные средства: ДД.ММ.ГГГГ в 15 час. 21 мин. в сумме 8000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 12 час. 10 мин. в сумме 5000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 16 час. 38 мин. в сумме 5000 руб. В период времени с 17 час. 38 мин. ДД.ММ.ГГГГ по 13 час. 56 мин. ДД.ММ.ГГГГ с банковской карты ФИО3 № (расчетный счет № открыт ДД.ММ.ГГГГ в отделении № ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

адрес>) на принадлежащую С.Е.Ю. банковскую карту № (расчетный счет № открыт ДД.ММ.ГГГГ в отделении № ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

адрес>, Океанский проспект, 

<

адрес>), перечислены денежные средства: ДД.ММ.ГГГГ в 17 час. 38 мин. в сумме 10000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 13 час. 13 мин. в сумме 5000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 13 час. 17 мин. в сумме 5000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 11 час. 57 мин. в сумме 5000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 13 час. 56 мин. в сумме 10000 руб. ДД.ММ.ГГГГ с 12 час. 17 мин. с банковской карты ФИО3 № (расчетный счет № открыт ДД.ММ.ГГГГ в отделении № ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

адрес>) на принадлежащую С.Е.Ю. банковскую карту № (расчетный счет № открыт ДД.ММ.ГГГГ в отделении № ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

адрес>, Океанский проспект, 

<

адрес>), перечислены денежные средства в сумме 5000 руб. ДД.ММ.ГГГГ в период времени 14 час. 19 мин. по 19 час. 13 мин. с банковской карты ФИО3 № (расчетный счет № открыт ДД.ММ.ГГГГ в отделении № ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

адрес>) на принадлежащую С.Е.Ю. банковскую карту № (расчетный счет № открыт ДД.ММ.ГГГГ в отделении № ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

адрес>, Океанский проспект, 

<

адрес>), перечислены денежные средства: ДД.ММ.ГГГГ в 14 час. 19 мин. в сумме 10000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 19 час. 13 мин. в сумме 10000 руб. ДД.ММ.ГГГГ в 12 час. 02 мин. с банковской карты ФИО3 № (расчетный счет № открыт ДД.ММ.ГГГГ в отделении № ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

адрес>) на принадлежащую С.Е.Ю. банковскую карту № (расчетный счет № открыт ДД.ММ.ГГГГ в отделении № ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

адрес>, Океанский проспект, 

<

адрес>), перечислены денежные средства в сумме 5000 руб. В период времени с 12 час. 09 мин. ДД.ММ.ГГГГ по 11 час. 24 мин. ДД.ММ.ГГГГ с банковской карты ФИО3 № (расчетный счет № открыт ДД.ММ.ГГГГ в отделении № ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

адрес>) на принадлежащую С.Е.Ю. банковскую карту № (расчетный счет № открыт ДД.ММ.ГГГГ в отделении № ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

адрес>, Океанский проспект, 

<

адрес>), перечислены денежные средства: ДД.ММ.ГГГГ в 12 час. 09 мин. в сумме 5000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 11 час. 24 мин. в сумме 10000 руб. В период времени с 12 час. 43 мин. ДД.ММ.ГГГГ по 13 час. 09 мин. ДД.ММ.ГГГГ с банковской карты ФИО3 № (расчетный счет № открыт ДД.ММ.ГГГГ в отделении № ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

адрес>) на принадлежащую С.Е.Ю. банковскую карту № (расчетный счет № открыт ДД.ММ.ГГГГ в отделении № ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

адрес>), перечислены денежные средства: ДД.ММ.ГГГГ в 12 час. 43 мин. в сумме 5000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 13 час. 09 мин. в сумме 5000 руб. ДД.ММ.ГГГГ с 13 час. 40 мин. с банковской карты ФИО3 № (расчетный счет № открыт ДД.ММ.ГГГГ в отделении № ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

адрес>) на принадлежащую С.Е.Ю. банковскую карту № (расчетный счет № открыт ДД.ММ.ГГГГ в отделении № ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

адрес>, Океанский проспект, 

<

адрес>), перечислены денежные средства в сумме 5000 руб. В период времени с 13 час. 44 мин. ДД.ММ.ГГГГ по 13 час. 09 мин. ДД.ММ.ГГГГ с банковской карты ФИО3 № (расчетный счет № открыт ДД.ММ.ГГГГ в отделении № ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

адрес>) на принадлежащую С.Е.Ю. банковскую карту № (расчетный счет № открыт ДД.ММ.ГГГГ в отделении № ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

адрес>, Океанский проспект, 

<

адрес>), перечислены денежные средства: ДД.ММ.ГГГГ в 13 час. 44 мин. в сумме 5000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 13 час. 09 мин. в сумме 5000 руб. ДД.ММ.ГГГГ с 12 час. 36 мин. с банковской карты ФИО3 № (расчетный счет № открыт ДД.ММ.ГГГГ в отделении № ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

адрес>) на принадлежащую С.Е.Ю. банковскую карту № (расчетный счет № открыт ДД.ММ.ГГГГ в отделении № ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

адрес>, Океанский проспект, 

<

адрес>), перечислены денежные средства в сумме 15000 руб. В период времени 16 час. 56 мин. ДД.ММ.ГГГГ по 11 час. 37 мин. ДД.ММ.ГГГГ с банковской карты ФИО3 № (расчетный счет № открыт ДД.ММ.ГГГГ в отделении № ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

адрес>) на принадлежащую С.Е.Ю. банковскую карту № (расчетный счет № открыт ДД.ММ.ГГГГ в отделении № ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

адрес>, Океанский проспект, 

<

адрес>), перечислены денежные средства: ДД.ММ.ГГГГ в 16 час. 56 мин. в сумме 5000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 13 час. 29 мин. в сумме 5000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 12 час. 58 мин. в сумме 5000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 14 час. 38 мин. в сумме 10000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 14 час. 50 мин. в сумме 15000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 11 час. 37 мин. в сумме 5000 руб.

Таким образом, своими умышленными действиями С.Е.Ю., в период времени с 18 час. 43 мин. ДД.ММ.ГГГГ по 11 час. 37 мин. ДД.ММ.ГГГГ, похитила путем обмана, с использованием своего служебного положения, денежные средства, принадлежащие ФИО3, всего на сумму 371 000 руб., что является крупным размером. 

Она же, С.Е.Ю., но не позднее 13 час. 20 мин. ДД.ММ.ГГГГ, являясь государственным служащим, занимая должность инспектора отдела пограничного ветеринарного контроля на государственной границе Российской Федерации и транспорте Приморского межрегионального управления Россельхознадзора, находясь по месту осуществления своей трудовой деятельности, в здании Приморского межрегионального управления Россельхознадзора, расположенного по адресу: 

<

адрес>, получила предложение от ФИО4 (ДД.ММ.ГГГГ осужден Ленинским районным судом 

<

адрес> края), заинтересованного в получении ветеринарных сертификатов формы 5i на вышеуказанные подконтрольные товары ООО «

<

данные изъяты>» (ИНН №), ООО «

<

данные изъяты>» (ИНН №), ООО «

<

данные изъяты>» (ИНН №), интересы которых он представляет, осведомленного, о том, что С.Е.Ю. является государственным служащим, и занимает вышеуказанную должность, за денежное вознаграждение в виде взятки способствовать осуществлению в кратчайший срок контроля поднадзорных грузов, вывозимых за границу и при внутрироссийских перевозках, принятию решения о возможностях и условиях дальнейшей их перевозки, выдаче ветеринарных сертификатов формы 5i, путем дачи должностным лицам, в чьи служебные полномочия входит совершение действий вышеописанного содержания, указаний о совершении в пользу ФИО4 и представляемых им вышеперечисленных юридических лиц данных действий. За выполнение указанных действий ФИО4 предложил С.Е.Ю., получать взятку в виде денег посредством систематических и объединенных единым умыслом перечислений денежных средств, являющихся частями взятки, в размере определяемым им самостоятельно, за совершение вышеперечисленных действий по одной заявке представляемых им вышеуказанных компаний на выдачу ветеринарного сертификата. С.Е.Ю., в неустановленное время, но не позднее 13 час. 20 мин. ДД.ММ.ГГГГ, достоверно зная, что в силу отсутствия соответствующих служебных полномочий и должностного положения, она не способна способствовать данным действиям вышеуказанного содержания в пользу ФИО4 и представляемых им лиц, не имея намерения и возможности выполнять в интересах ФИО4 и представляемых им лиц действия вышеописанного содержания, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, в целях хищения путем обмана денежных средств принадлежащих ФИО4, ответила согласием, и действуя путем обмана, во исполнение задуманного преступного умысла не сообщила ФИО4 об отсутствии намерения способствовать совершению действий вышеописанного содержания в пользу ФИО4 и представляемых им лиц. После чего, С.Е.Ю., продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих ФИО4, действуя умышленно, с корыстной целью, в неустановленное предварительным следствием время, не позднее 13 час. 20 мин. ДД.ММ.ГГГГ, находясь по месту осуществления своей трудовой деятельности, в здании Приморского межрегионального управления Россельхознадзора, расположенного по адресу: 

<

адрес>, сообщила ФИО4, что к её абонентскому номеру телефона №, подключена услуга перевода денежных средств на принадлежащую ей банковскую карту, на которую ФИО4, во исполнение вышеуказанных договорённостей, может переводить денежное вознаграждение в виде взятки, на что ФИО4 согласился. ФИО4 в период времени с 13 час. 20 мин. ДД.ММ.ГГГГ по 17 час. 50 мин. ДД.ММ.ГГГГ, будучи неосведомленным о преступном умысле С.Е.Ю., а также о том, что у неё отсутствуют служебные полномочия и должностного положения для способствования совершению в его интересах действий вышеописанного содержания, направил денежные средства путем безналичного перевода со своих банковских карт №№, № (расчетный счет № открыт ДД.ММ.ГГГГ в отделении № ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

адрес>), на принадлежащую С.Е.Ю. банковскую карту № (расчетный счет № открыт ДД.ММ.ГГГГ в отделении № ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

адрес>). Так, в период времени 13 час. 20 мин. ДД.ММ.ГГГГ по 17 час. 14 мин. ДД.ММ.ГГГГ с банковской карты ФИО4 № (расчетный счет № открыт ДД.ММ.ГГГГ в отделении № ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

адрес> на принадлежащую С.Е.Ю. банковскую карту № (расчетный счет № открыт ДД.ММ.ГГГГ в отделении № ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

адрес>), перечислены денежные средства: ДД.ММ.ГГГГ в 13 час. 20 мин. в сумме 3000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 14 час. 15 мин. в сумме 6000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 14 час. 59 мин. в сумме 6000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 16 час. 12 мин. в сумме 3000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 13 час. 09 мин. в сумме 3000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 14 час. 55 мин. в сумме 3000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 14 час. 00 мин. в сумме 9000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 17 час. 13 мин. в сумме 9000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 18 час. 25 мин. в сумме 3000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 18 час. 55 мин. в сумме 6000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 15 час. 29 мин. в сумме 3000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 13 час. 53 мин. в сумме 3000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 17 час. 14 мин. в сумме 3000 руб. Так, в период времени 13 час. 15 мин. ДД.ММ.ГГГГ по 17 час. 50 мин. ДД.ММ.ГГГГ с банковской карты ФИО4 № (расчетный счет № открыт ДД.ММ.ГГГГ в отделении № ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

адрес>) на принадлежащую С.Е.Ю. банковскую карту № (расчетный счет № открыт ДД.ММ.ГГГГ в отделении № ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

адрес>, Океанский проспект, 

<

адрес>), перечислены денежные средства: ДД.ММ.ГГГГ в 13 час. 15 мин. в сумме 6000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 16 час. 10 мин. в сумме 3000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 13 час. 03 мин. в сумме 12000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 16 час. 56 мин. в сумме 12000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 15 час. 33 мин. в сумме 10000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 11 час. 39 мин. в сумме 3000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 17 час. 41 мин. в сумме 9000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 16 час. 53 мин. в сумме 3000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 17 час. 19 мин. в сумме 3000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 15 час. 30 мин. в сумме 3000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 13 час. 15 мин. в сумме 6000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 16 час. 56 мин. в сумме 3000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 12 час. 18 мин. в сумме 3000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 17 час. 17 мин. в сумме 3000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 17 час. 52 мин. в сумме 3000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 17 час. 52 мин. в сумме 3000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 16 час. 21 мин. в сумме 3000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 17 час. 54 мин. в сумме 3000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 16 час. 51 мин. в сумме 6000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 17 час. 20 мин. в сумме 3000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 18 час. 04 мин. в сумме 6000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 16 час. 32 мин. в сумме 3000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 18 час. 18 мин. в сумме 3000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 17 час. 17 мин. в сумме 3000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 14 час. 00 мин. в сумме 6000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 15 час. 54 мин. в сумме 3000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 17 час. 23 мин. в сумме 6000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 17 час. 00 мин. в сумме 3000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 16 час. 39 мин. в сумме 3000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 17 час. 16 мин. в сумме 3000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 18 час. 05 мин. в сумме 3000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 16 час. 24 мин. в сумме 3000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 15 час. 32 мин. в сумме 15000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 18 час. 18 мин. в сумме 9000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 17 час. 05 мин. в сумме 6000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 17 час. 50 мин. в сумме 6000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 14 час. 22 мин. в сумме 21000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 12 час. 44 мин. в сумме 3000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 16 час. 24 мин. в сумме 6000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 15 час. 45 мин. в сумме 3000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 12 час. 13 мин. в сумме 3000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 09 час. 49 мин. в сумме 6000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 11 час. 26 мин. в сумме15000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 16 час. 22 мин. в сумме 3000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 20 час. 17 мин. в сумме 6000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 12 час. 07 мин. в сумме 3000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 12 час. 59 мин. в сумме 3000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 18 час. 19 мин. в сумме 27000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 17 час. 06 мин. в сумме 3000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 18 час. 00 мин. в сумме 3000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 17 час. 00 мин. в сумме 6000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 16 час. 25 мин. в сумме 6000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 12 час. 58 мин. в сумме 3000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 13 час. 19 мин. в сумме 3000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 13 час. 10 мин. в сумме 3000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 13 час. 56 мин. в сумме 3000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 17 час. 47 мин. в сумме 15000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 18 час. 25 мин. в сумме 6000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 17 час. 03 мин. в сумме 6000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 16 час. 25 мин. в сумме 3000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 16 час. 23 мин. в сумме 3000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 17 час. 16 мин. в сумме 20000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 17 час. 36 мин. в сумме 3000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 18 час. 20 мин. в сумме 3000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 13 час. 26 мин. в сумме 6000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 15 час. 29 мин. в сумме 3000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 12 час. 18 мин. в сумме 3000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 17 час. 10 мин. в сумме 3000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 10 час. 51 мин. в сумме 3000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 16 час. 50 мин. в сумме 3000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 16 час. 04 мин. в сумме 6000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 16 час. 49 мин. в сумме 3000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 17 час. 32 мин. в сумме 3000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 10 час. 29 мин. в сумме 3000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 16 час. 46 мин. в сумме 3000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 16 час. 08 мин. в сумме 3000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 16 час. 47 мин. в сумме 3000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 12 час. 03 мин. в сумме 3000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 16 час. 07 мин. в сумме 3000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 16 час. 05 мин. в сумме 3000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 11 час. 39 мин. в сумме 3000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 18 час. 14 мин. в сумме 3000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 17 час. 13 мин. в сумме 10000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 17 час. 16 мин. в сумме 3000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 15 час. 35 мин. в сумме 3000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 18 час. 53 мин. в сумме 3000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 15 час. 58 мин. в сумме 3000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 16 час. 04 мин. в сумме 3000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 16 час. 20 мин. в сумме 3000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 12 час. 19 мин. в сумме 3000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 17 час. 58 мин. в сумме 3000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 16 час. 12 мин. в сумме 3000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 18 час. 00 мин. в сумме 3000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 17 час. 43 мин. в сумме 3000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 11 час. 55 мин. в сумме 3000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 11 час. 55 мин. в сумме 3000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 15 час. 09 мин. в сумме 6000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 14 час. 49 мин. в сумме 9000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 11 час. 23 мин. в сумме 6000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 12 час. 31 мин. в сумме 3000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 11 час. 58 мин. в сумме 3000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 11 час. 50 мин. в сумме 3000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 18 час. 38 мин. в сумме 15000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 10 час. 19 мин. в сумме 10000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 12 час. 59 мин. в сумме 3000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 12 час. 18 мин. в сумме 3000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 10 час. 41 мин. в сумме 3000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 09 час. 53 мин. в сумме 3000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 10 час. 21 мин. в сумме 3000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 16 час. 00 мин. в сумме 3000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 15 час. 45 мин. в сумме 3000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 16 час. 50 мин. в сумме 3000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 17 час. 45 мин. в сумме 6000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 13 час. 05 мин. в сумме 3000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 11 час. 12 мин. в сумме 3000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 12 час. 12 мин. в сумме 6000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 11 час. 26 мин. в сумме 3000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 16 час. 41 мин. в сумме 6000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 10 час. 17 мин. в сумме 3000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 12 час. 51 мин. в сумме 3000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 15 час. 12 мин. в сумме 3000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 14 час. 51 мин. в сумме 12000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 16 час. 51 мин. в сумме 9000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 10 час. 51 мин. в сумме 3000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 17 час. 22 мин. в сумме 3000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 12 час. 24 мин. в сумме 9000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 11 час. 39 мин. в сумме 3000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 10 час. 05 мин. в сумме 3000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 13 час. 24 мин. в сумме 3000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 15 час. 00 мин. в сумме 6000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 13 час. 09 мин. в сумме 6000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 17 час. 58 мин. в сумме 3000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 17 час. 28 мин. в сумме 12000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 15 час. 22 мин. в сумме 9000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 17 час. 34 мин. в сумме 12000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 12 час. 22 мин. в сумме 3000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 17 час. 53 мин. в сумме 9000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 17 час. 38 мин. в сумме 3000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 12 час. 57 мин. в сумме 3000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 15 час. 44 мин. в сумме 6000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 16 час. 53 мин. в сумме 12000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 12 час. 45 мин. в сумме 6000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 12 час. 54 мин. в сумме 3000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 15 час. 53 мин. в сумме 3000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 12 час. 34 мин. в сумме 10000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 18 час. 21 мин. в сумме 3000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 15 час. 36 мин. в сумме 3000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 11 час. 24 мин. в сумме 3000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 11 час. 18 мин. в сумме 3000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 11 час. 01 мин. в сумме 3000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 15 час. 48 мин. в сумме 3000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 15 час. 55 мин. в сумме 5000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 17 час. 23 мин. в сумме 15000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 17 час. 34 мин. в сумме 6000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 17 час. 50 мин. в сумме 25000 руб.

Таким образом, своими умышленными действиями С.Е.Ю., в период времени с 13 час. 47 мин. ДД.ММ.ГГГГ по 17 час. 50 мин. ДД.ММ.ГГГГ, похитила путем обмана, с использованием своего служебного положения, денежные средства, принадлежащие ФИО4 всего на сумму 873 000 руб., что является крупным размером. 

ДД.ММ.ГГГГ заместителем Приморского транспортного прокурора ФИО5 со С.Е.Ю. в порядке ст.ст.317.1–317.3 УПК РФ заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, в соответствии с которым последняя обязалась дать подробные, правдивые, признательные показания по обстоятельствам совершенного ею преступления; сообщить сведения о ранее неизвестных следственному органу преступлениях, совершенных ею в отношении представителей двух юридических лиц, несвязанных между собой, а именно, о хищении ею у каждого из указанных лиц денежных средств в крупном размере путем обмана с использованием своего должностного положения, введя последних в заблуждение относительно наличия у нее в силу должностных полномочий и служебного положения возможности и намерения способствовать выдаче представляемым им юридическим лицам, несвязанными между собой, ветеринарных сертификатов 5i, за денежное вознаграждение, а также сведения о совершении указанными лицами преступлений коррупционного характера; участвовать в следственных действиях, а при необходимости добровольно участвовать в оперативно-розыскных мероприятиях, направленных на документирование вышеуказанных коррупционных преступлений; подтвердить свои показания в ходе проведения очных ставок, добровольно участвовать в производстве опознания и иных следственных и процессуальных действиях; подтвердить свои показания в ходе судебного разбирательства (т.1 л.д.103-105).

В судебном заседании подсудимая С.Е.Ю. признала, что она совершила вышеуказанные действия, полностью согласилась с предъявленным обвинением и подтвердила свое ходатайство о вынесении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с заключенным досудебным соглашением о сотрудничестве, пояснив, что досудебное соглашение о сотрудничестве и ходатайство об особом порядке заключено ею и заявлено добровольно при участии и после консультации с защитником, что она осознает последствия постановки приговора в особом порядке в связи с досудебным соглашением.

Защитник подсудимой в судебном заседании согласился с возможностью рассмотрения дела в особом порядке, и поддержал ходатайство своего подзащитного.

Государственный обвинитель в судебном заседании также согласился с возможностью рассмотрения дела в особом порядке, подтвердил активное содействие подсудимой следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании лиц, а также разъяснил суду, в чем именно оно выразилось.

Судом были исследованы характер и пределы содействия С.Е.Ю. органам предварительного следствия в расследовании и раскрытии инкриминируемых ей преступлений, изобличении иных лиц причастных к совершению преступлений коррупционной направленности. Достоверность сведений, сообщенных С.Е.Ю., подтверждается тем, что она в ходе предварительного расследования дала полные признательные показания о совершенных ею преступлениях, принимала активное участие в проводимых следственных и процессуальных действиях, дала подробные показания, изобличая незаконную деятельность ФИО2 и ФИО4, направленную на дачу взяток, уголовные дела в отношении которых, благодаря оказанному С.Е.Ю. содействию в ходе предварительного следствия выделены в отдельное производство, в отношении ФИО2, ФИО4 постановлены приговоры Ленинским районным судом г.Владивостока Приморского края, согласно которым ФИО2, ФИО4, каждый, осуждены за совершение преступления, предусмотренного по ч.3 ст.30, п. «б» ч.4 ст.291 УК РФ.

При указанных обстоятельствах, суд, удостоверившись в том, что подсудимой соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ней досудебным соглашением о сотрудничестве, пришел к убеждению, что имеются основания для постановления приговора в особом порядке, без проведения судебного разбирательства, у суда нет оснований сомневаться, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено подсудимой добровольно и при участии защитника, с полным пониманием значения и последствий такого соглашения, при этом суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, законно и обоснованно.

По информации, представленной суду, угрозы личной безопасности С.Е.Ю., а также ее близких родственников и близких лиц, не имелось, меры государственной защиты – не применялись.

При таких обстоятельствах суд находит, что условия, предусмотренные ст.ст.317.6-317.7 УПК РФ соблюдены, а обвинение, с которым С.Е.Ю. согласилась, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу, полагает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

На основании изложенного, суд квалифицирует действия С.Е,Ю.:

- по ч.3 ст.159 УК РФ (период с 16 час. 20 мин. ДД.ММ.ГГГГ по 10 час. 11 мин. ДД.ММ.ГГГГ), как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с использованием своего служебного положения, в крупном размере;

- по ч.3 ст.159 УК РФ (период с 18 час. 43 мин. ДД.ММ.ГГГГ по 11 час. 37 мин. ДД.ММ.ГГГГ), как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с использованием своего служебного положения, в крупном размере;

- по ч.3 ст.159 УК РФ (период с 13 час. 47 мин. ДД.ММ.ГГГГ по 17 час. 50 мин. ДД.ММ.ГГГГ), как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

В соответствии с ч.1 ст.61 УК РФ, суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, по каждому из преступлений, наличие у нее малолетнего ребенка, ее явку с повинной, активное способствование в раскрытии преступлений, выразившееся в полном признании своей вины, раскаянии в содеянном, поведении, как в ходе предварительного следствия, так и в судебном заседании, способствующем быстрому и своевременному расследованию преступлений и рассмотрению дела по существу, изобличение других участников преступлений, кроме того, в силу ч.2 ст.61 УК РФ, суд признает обстоятельством, смягчающим наказание подсудимой, по каждому из преступлений, оказание благотворительной помощи.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений и степени их общественной опасности, оснований для изменения категории преступлений, каждого, на менее тяжкие, в силу ч.6 ст.15 УК РФ, судом не установлено.

Оснований для отсрочки отбывания наказания не имеется. Обстоятельств, которые могут повлечь за собой освобождение от уголовной ответственности и наказания, судом не выявлено.

Наказание назначается по каждому из преступлений с учетом требований ч.2 ст.62 УК РФ.

При назначении наказания суд, руководствуясь ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, каждого, личность подсудимой (характеризуется в целом положительно), состояние ее здоровья (о наличии у нее хронических заболеваний суду не сообщила, на учетах у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит), наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи (имеет на иждивении малолетнего ребенка).

Исходя из положений ст.43 УК РФ, учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления, каждого, обстоятельствам их совершения и личности виновной, а также необходимости влияния назначаемого наказания на исправление С.Е.Ю., на условия жизни её семьи, принимая во внимание смягчающие обстоятельства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, личное отношение С.Е.Ю. к совершенным деяниям, её чистосердечное раскаяние, учитывая её поведение, в том числе после совершения преступлений, С.Е.Ю. активно способствовала раскрытию и расследованию преступления, каждого, осознала противоправность своих действий, правдиво рассказывала о них и высказала сожаление и раскаяние в содеянном, исходя из целей и задач уголовного наказания, руководствуясь принципами социальной справедливости и гуманизма, установленными ст.ст.6 и 7 УК РФ, суд приходит к выводу о том, что справедливым, законным и в полной мере отвечающим целям и задачам наказания будет наказание в отношении С.Е.Ю., по каждому из преступлений, в виде штрафа.

По мнению суда, исправление и перевоспитание подсудимой возможно без изоляции от общества, а избранный вид наказания, размер которого определяется судом с учетом требований ч.3 ст.46 УК РФ, послужит исправлению осужденной и предупреждению совершения ею новых преступлений, при этом соразмерен содеянному и соответствует принципам гуманизма и справедливости.

В связи с назначением наказания, по каждому из преступлений, в виде штрафа, положения ч.2 ст.62 УК РФ не применяются, поскольку вышеназванный вид наказания в санкции ч.3 ст.159 УК РФ наиболее строгим не является.

Назначая наказание подсудимой по совокупности преступлений, суд применяет правила, предусмотренные ч.3 ст.69 УК РФ, путем частичного их сложения.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Арест, наложенный на имущество С.Е.Ю., а именно, на денежные средства, находящиеся на расчетном счете № в ПАО «Сбербанк России» на имя С.Е.Ю., на общую сумму 1 500 000 руб., надлежит сохранить до исполнения настоящего приговора в части назначенного наказания в виде штрафа, после чего отменить. 

Вопрос о вещественных доказательствах суд полагает разрешить в порядке ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.317.6-317.7 УПК РФ суд,

ПРИГОВОРИЛ:

С.Е.Ю. признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.159 УК РФ, ч.3 ст.159 УК РФ, ч.3 ст.159 УК РФ, и назначить ей наказание:

- по ч.3 ст.159 УК РФ (период с 16 час. 20 мин. ДД.ММ.ГГГГ по 10 час. 11 мин. ДД.ММ.ГГГГ) в виде штрафа в размере 400 000 рублей;

- по ч.3 ст.159 УК РФ (период с 18 час. 43 мин. ДД.ММ.ГГГГ по 11 час. 37 мин. ДД.ММ.ГГГГ) в виде в виде штрафа в размере 400 000 рублей;

- по ч.3 ст.159 УК РФ (период с 13 час. 47 мин. ДД.ММ.ГГГГ по 17 час. 50 мин. ДД.ММ.ГГГГ) в виде штрафа в размере 400 000 рублей.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить С.Е.Ю. наказание в виде штрафа в размере 1 000 000 рублей.

Меру пресечения в отношении С.Е.Ю. – подписку о невыезде и надлежащем поведении, по вступлению приговора в законную силу - отменить.

Арест, наложенный на имущество С.Е.Ю., а именно, на денежные средства, находящиеся на расчетном счете № в ПАО «Сбербанк России» на имя С.Е.Ю., на общую сумму 1 500 000 руб., сохранить до исполнения настоящего приговора в части назначенного наказания в виде штрафа, после чего отменить. 

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- 

<

данные изъяты> в период времени в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на оптическом носителе, хранящиеся при уголовном деле, по вступлению приговора в законную силу, оставить при деле.

Приговор может быть обжалован в 

<

адрес>вой суд через Ленинский районный суд 

<

адрес> края в течение 15 суток с момента его провозглашения. Осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, в случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления. Осужденная имеет право на защиту в суде апелляционной инстанции.

Судья Д.А. Риттер

Реквизиты для оплаты штрафа: УФК по 

<

адрес> (Владивостокское линейное управление МВД России на транспорте), л/с №, ИНН №, КПП №, р/с № к/с №, Дальневосточное ГУ Банка России 

<

адрес>, БИК №, КБК 18№, ОКТМО №, УИН №.

Оригинал квитанции об уплате штрафа необходимо представить в Ленинский районный суд 

<

адрес>.